

Referat af ekstraordinært brugerrådsmøde Porskjær Stuehus mandag den 20 juli 2020 kl. 17,00 på Klank Idræts center.

Fremmødte

Kirsten Simonsen Fredags cafeen

Grethe Winther Galten Dart

Michael Ackermann Galten Dart

Brian Kristensen Galten Dart

Jørgen Jensen Efterløn klubben

Anne Grethe Sørensen Galten Bridge klub

Gert Udengaard Galten Bridge klub

Bertha Andersen Porskjær Gildet

Torben Andersen Porskjær Gildet

Lone Clausen Porskjær Gildet

Jytte Kruse Lobijane malerne

Anne Lise Jørgensen Lobijane malerne

Lars Jørgensen kontraktholder

Afbud fra:

Lisbeth Højvang Porskjær Børnehave

Dagsorden:

Stillingtagen til en eventuel midlertidig udflytning fra Porskjær stuehus pga. stor søgning på daginstitutionens området samt udfordring på pasningsgarantien for området.

Lars orienterede om de udfordringer som daginstitutionens området havde i en periode frem til sommeren 2022, hvor nye faciliteter var klar til benyttelse i området ved Skovby skolen. En gennemgang af forløbet viser at Porskjær børnehave havde et plads problem i lighed med tidligere år med hensyn til de børnehave børn der skulle starte i skolerne august 2020. Dette kunne i lighed med de tidligere år løses ved at børnehaven og dagsbrugerne af Stuehuset delte pladsen i mellem sig. Pga. Corona 19 krisen blev alle forenings aktiviteter aflyst således at børnehaven kunne disponere over lokalerne frem til sommerferien. Efterfølgende har daginstitutionensområdet først meldt ud at der manglede plads til 10-16 børnehave børn og efterfølgende at det drejer sig om ca. 20 vuggestuepladser som vil komme i brug når lokalerne er klar gjort. Dette betyder at i første omgang at dagsbrugerne af Porskjær stuehus ikke kan benytte lokalerne mens der ikke er kommet svar på om aften og weekend brugerne kan benytte lokalerne som hidtil. Der er i starten af juli kommet tilbud fra Gyvelhøj skolen om at der er 3 lokaler i Bygning B som ville kunne stilles til

rådighed for brugerne af stuehuset. Lars har sammen med Pia Weedfald Hansen der er skoleinspektør på Gyvelhøj skolen set lokalerne og kan sige at de umiddelbart opfylder krav til tilgængelighed – størrelse og egnethed for foreningerne. Pia Weedfald Hansen oplyste at skolen ville være behjælpelig i forbindelse med opbevarings muligheder i lokalerne for foreningerne.

Foreningerne var generelt forstående for Daginstitutionens områdets udfordringer og var positiv indstillet overfor en flytning fra Porskjær, men ville ikke give en accept førend de havde besøgt de omtalt lokaler samt tilgængeligheden til disse. Det blev oplyst at dette kunne ske fra den 3 august og aftalen blev at Lars kontakter Gyvelhøj skolen for en aftale kl. 10,30 mandag den 3 august.

Foreningerne havde til mødet medbragt aktivitets planer for den kommende sæson og i første omgang er det Galten Dart og Efterløns klub der har problemer såfremt de ikke kan benytte Porskjær stuehus i primært august måned. Dette skal der findes en løsning på.

Foreningernes aktivitetsplaner er lagt ind i bookingsystemet for Porskjær. Ved en eventuel flytning til Gyvelhøjskolen vil lokalerne der blive oprettet i bookingsystemet således at fritidsforeningerne kan booke disse i lighed med Porskjær stuehus

Foreningerne havde følgende bemærkninger og spørgsmål til udflytningen:

Er der sikkerhed for at foreningerne kan flytte tilbage til Porskjær sommeren 2022 ?

Hvilken indflydelse har skole struktur undersøgelsen på de lokaler som bliver stillet til rådighed på Gyvelhøj skolen og kan foreningerne risikere at stå uden tag over hovedet efter sommerferien 2021?

Hvordan er mulighederne for at kunne benytte skole køkken faciliteterne i forbindelse med forenings aktiviteterne?

Der vil være omkostninger i forbindelse med en eventuel flytning, hvem skal bekoste dette?

Lokalernes standard i forhold til foreningsbrug contra skole brug?

Lobijane malerne havde et ønske om en udslag vask i forbindelse med det lokale som de eventuelt skulle benytte.

Efterløns klubben stillespørgsmåls tegn til deres benyttelse af lokalerne selvom der er gode adgangsforhold. Dette skyldes at de havde flere medlemmer der var rollator brugere og Kol patienter. Muligheden for at de kan benytte Galten hallens cafeteria lokale undersøges også med hensyn til forpagterens ret til salg i lokalet.